[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ХОРОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

08.02.2021   г.                                    с.Хороль                                                №07
Об участии в мониторинге оценки уровня функциональной грамотности учащихся 5-6 классов общеобразовательных организаций Хорольского муниципального округа
В соответствии с приказом министерства образования Приморского края от 16.09.2020 г. №993-а «Об утверждении плана мониторингов в системе образования Приморского края», информационного письма ГАУ ДПО ПК ИРО от 05.02.2021 г. №34/1 о проведении мониторинга оценки уровня функциональной грамотности учащихся 5-6 классов общеобразовательных организаций Приморского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 09.02.2021 г. по 15.02.2021 г. мониторинг оценки уровня функциональной грамотности учащихся 5-6 классов (далее Мониторинг) во всех общеобразовательных организациях Хорольского муниципального округа согласно утвержденному ПК ИРО регламенту проведения Мониторинга.

2. Для проведения Мониторинга использовать стандартизированные КИМ, разработанные в соответствии с ФГОС ООО в форме диагностической работы.
3. В рамках подготовки к проведению Мониторинга
3.1. Назначить муниципальным координатором проведения Мониторинга Тушенцову Галину Васильевну, заведующего отделом по методической работе МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального округа».
3.2. Тушенцовой Г.В. обеспечить организационно-методическое  сопровождение проведения Мониторинга в районе.
3.3. Обеспечить заполнение отчетных форм (далее - формы) запрашиваемой информацией и подготовку содержательного анализа результатов диагностической работы по округу в целом.

3.4. Организовать независимое наблюдение за проведением Мониторинга.

3.5. Организовать выборочную перепроверку работ обучающихся районной предметной комиссией.

4.   Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Обеспечить организацию и проведение Мониторинга в своих учреждениях в соответствии с инструкциями ПК ИРО, своевременное ознакомление всех участников Мониторинга с нормативно-правовыми и распорядительными документами, регламентирующими проведение Мониторинга.
4.2. Назначить школьных координаторов – специалистов, ответственных за проведение Мониторинга в образовательной организации, и передать списки школьных координаторов муниципальному координатору. Школьный координатор обеспечивает заполнение отчетных форм запрашиваемой информацией и готовит содержательный анализ результатов диагностической работы по ОО. После заполнения отчетную форму передает муниципальному координатору.
4.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в день проведения Мониторинга.
4.4. Назначить организаторов в аудитории для проведения диагностической работы.

4.5. Сформировать и утвердить состав школьных комиссий по проверке работ обучающихся, принявших участие в Мониторинге.

4.6. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при проведении проверки работ учащихся школы, принявших участие в Мониторинге.

4.7. Организовать общественное наблюдение (Приложение 1) при проведении диагностической работы.

4.8. Принять управленческие решения по результатам Мониторинга.
4.9.  Организовать хранение работ обучающихся до 30 июня 2021 года с последующим уничтожением и оформлением соответствующего акта.

5. Координатор ОО:

- в день проведения Мониторинга получает от муниципального координатора по электронной почте КИМы и инструктивные материалы. Проводит тиражирование КИМов в необходимых количествах в соответствии со списками участников, соблюдая соответствующее распределение вариантов;
- инструктирует организаторов в аудитории. После завершения учащимися работы проводит сбор работ учащихся и передает их на проверку учителям, назначенным ответственными за проверку;

- инструктирует членов школьных предметных комиссий (учителей, назначенных ответственными за проверку) перед началом проверки и контролирует ход выполнения проверки работ в соответствии с требованиями;
- при необходимости или по дополнительному запросу ПК ИРО после написания работ обучающимися, отправляет их сканированные работы по адресу: monitoring_pkiro@mail.ru;
- после проверки всех работ проводит первичную обработку результатов выполнения заданий Мониторинга в соответствии с инструкциями (приложения 1 - 6 к Регламенту), по ее результатам составляет сводную таблицу результатов ОО в формате Word;

- файлу (файлам), содержащему результаты диагностической работы обучающихся отдельно взятого класса, присваивается имя, в котором содержится информация:

- дата проведения диагностической работы;

- класс;

- название диагностической работы;

- номер школы;

- населенный пункт (ВНИМАНИЕ! Название населенного пункта не сокращать);
- разделителем в имени файла является нижнее подчеркивание, например: 5А_функциональная_грамотность_ОШ_Поповка;
- направляет муниципальному координатору сведения, содержащие обработанные результаты Мониторинга, отдельными файлами формата Word с соответствующим именем отдельно на каждый класс, если в образовательной организации несколько классов одной параллели;
- передает протоколы независимого наблюдения муниципальному координатору.
6. Организатор в аудитории инструктирует учащихся перед началом выполнения работ и контролирует ход выполнения работы учащимися в соответствии с требованиями.
7. Учителя, назначенные ответственными за проверку, проверяют работы обучающихся, исправляя в них ошибки, делая различные правки, комментарии и т.д. по необходимости; каждое выполненное (невыполненное) задание оценивается в соответствии с рекомендациями, полученный балл за каждое задание выставляется в таблице;

8.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тушенцову Г.В., заведующего отделом по методической работе МКУ «СОД МОУ Хорольского муниципального округа»
Начальник  управления

народного образования                                                          А.А. Абросимова
Приложение 1

к приказу управления образования

от 08.02.2021 г. №07

ПРОТОКОЛ

общественного наблюдения за объективностью проведения

диагностической работы по оценке уровня функциональной грамотности учащихся

	(логин школы)

	(предмет)

	(дата: число, месяц, год)

	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -
	 -

	(класс)

	ФИО общественного наблюдателя

	Категория общественного наблюдателя

	Представитель МОУО и муниципальных методических служб

	Член родительского комитета общеобразовательной организации

	Член общественного органа управления общеобразовательной организации

	Член общественного и профессионального объединения и организации

	Работник другой образовательной организации

	Студенты ВУЗов, училищ и колледжей

	Другой вариант (указать)

	№ п/п
	Показатели наблюдения
	Отметка

	1
	Наличие приказа по организации проведения процедуры

	2
	Время начала и окончания проведения процедуры

	3
	Аудитория проведения соответствует санитарным требованиям и условиям

	4
	Соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при проведении процедуры

	5
	Соблюдение времени проведения

	6
	Обеспечение порядка в аудитории в ходе выполнения обучающимися процедуры

	7
	Доброжелательный настрой организаторов

	8
	Обеспечение всех обучающихся контрольно-измерительными материалами

	9
	Организаторы провели инструктаж для участников и проинформировали о порядке проведения процедуры

	10
	Соблюдение порядка проведения процедуры, в т.ч.
	Х

	11
	Исключение фактов использования обучающимися справочно-информационных материалов по теме процедуры

	12
	Исключение фактов «подсказывания» обучающимся со стороны организаторов

	13
	Исключение фактов выноса работ обучающихся и контрольно-измерительных работ во время проведения процедуры

	13.1
	Исключение фактов свободного перемещения по аудитории участниками процедуры

	13.2
	Исключение фактов использования телефонов организаторами и участниками процедуры во время ее проведения

	13.3
	Исключение фактов покидания аудитории организатором в аудитории

	13.4
	Исключение фактов занятия организатором в аудитории посторонними делами (чтение, разговоры и пр.)

	13.5
	Исключение фактов присутствия в аудитории посторонних лиц

	13.6
	Исключение фактов отсутствия фиксации на доске времени начала и окончания процедуры

Дополнительные комментарии по процедурам организации и проведения
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

 Подпись лица, осуществляющего наблюдение ___________________________

	ОЗНАКОМЛЕНЫ:

	Организатор в аудитории

	подпись
	ФИО

	Школьный координатор

	подпись
	ФИО

	Руководитель ОО

	подпись
	ФИО